
 

 1

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

 

AVISO ESPECIFICO DE ADQUISICIONES 
PROGRAMA ESPECIAL MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN  

“ADQUISICIÓN DE MÓDULOS DE MATERIAL MANIPULATIVO PARA EDUCACIÓN SECUNDARIA” 
 
PAIS: PERU 
CONVENIO INTERNACIONAL: CONTRATO DE PRESTAMO N° 1237/OC-PE 
LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL N° 001-2005-ED/UE028-BID  
DIRECCIÓN: Calle Van de Velde 160 San Borja, Pabellón C-2do.Piso, Lima-Perú  
 
El Ministerio de Educación, a través del Programa Especial Mejoramiento de la Calidad de la Educación Secundaria, requiere 
adquirir 7,209 Módulos de Material Manipulativo para Educación Secundaria de seis áreas curriculares: Ciencia, Tecnología y 
Ambiente,  Matemática, Ciencias Sociales, Educación para el Trabajo, Educación Física y Educación por el Arte para ejecutar la 
dotación de material didáctico a las Instituciones Educativas de Gestión Pública de Educación Secundaria, de acuerdo al siguiente 
detalle: 

ITEM CANTIDAD  DESCRIPCION CANTIDAD 
DE MODULOS 

COSTO 
TOTAL 

A.  CIENCIA, TECNOLOGÍA Y AMBIENTE 
1 5 Kit de Electricidad y Magnetismo 7,209 17’221,760.33 
2 5 Kit de Microscopia con muestras fijas  7,209 15’098,529.60 
3 1 Modelo de Torso Humano Masculino-Femenino 7,209 10’946,433.96 
4 1 Kit de Código Genético  

(guaninas,adeninas,timinas,citosinas,aminoácidos, ANR de 
transferencia) 

7,209 3’302,803.35 

B.  MATEMATICA 
5 3 Balanza  7,209 2’264,779.44 
6 6 Algeplanos 7,209 283,097.43 
7 5 Calculadoras científicas 7,209 1’179,572.63 

C.  CIENCIAS SOCIALES 
8 1 Kit de 9 Mapas murales mudos 7,209 11’323,897.20 
9 1 Kit de Lectura de Mapas y Escalas Cartográficas  

• 1 juego de 13 mapas murales 
• 6 juegos de 16 mapas A3 plastificadas 
• 1 Mapa tridimensional del Perú 

7,209 11’323,897.20 

10 1 Globo terraqueo 7,209 132,112.13 
D EDUCACIÒN PARA EL TRABAJO 
11 1 Kit de Materiales Tecnológicos de Mecanismos con 

Dispositivos de Control 
7,209 13’447,127.93 

E EDUCACIÒN FISICA 
12 2 colchoneta compacta 7,209 1’736,330.90 
13 2 colchoneta blanda 7,209 1’038,023.91 
14 5 pelota de basket (con un inflador de pelotas) 7,209 1’887,316.20 
15 5 pelota  de voley (con un inflador de pelotas) 7,209 1’415,487.15 
16 5 pelota de fútbol (con un inflador de pelotas) 7,209 1’415,487.15 
17 1 cronómetro 7,209 113,238.97 
F EDUCACIÒN POR EL ARTE 
18 2 cajón 7,209 283,097.00 
19 2 tinya 7,209 283,097.00 
20 2 juego de maracas 7,209 113,238.97 
21 2 pandereta 7,209 141,548.72 
22 2 güiro 7,209 358,590.08 
23 2 triángulo 7,209 94,365.81 
24 4 flautas 7,209 754,926.48 
25 1 bombo 7,209 330,280.34 
26 1 guitarra 7,209 2’359,145.25 
27 1 Sistema de Audio para: Lengua extranjera, música, 

comunicación y ciencias sociales.   
7,209 1’132,389.72 

TOTAL 99’980,575.70 
 
La adquisición de los bienes y servicios conexos se sujetará a las disposiciones del Contrato de Préstamo Nº 1237-OC/PE suscrito 
con el Banco Interamericano de Desarrollo, así como a las reglas de elegibilidad y políticas de adquisiciones del BID. Podrán 
participar en la presente licitación las empresas y/o consorcios proveedores que sean elegibles de conformidad con las regulaciones 
del BID y que provean bienes cuyo origen sea un país miembro del mismo. 
Las firmas interesadas podrán obtener información adicional consultando los documentos de Licitación Pública arriba mencionada 
en la dirección citada al pie del aviso. 
Los oferentes que estén interesados podrán obtener un juego completo de los Documentos de Licitación en español, mediante pago 
de una suma no reembolsable de US$ 15.00 (Quince y 00/100 Dólares Americanos) o S/. 50.00 (Cincuenta y 00/100 Nuevos Soles). 
Los documentos de Licitación serán entregados en el Módulo de atención al público – Tesorería de la Unidad Ejecutora 028, Sede 
Central del Ministerio de Educación, sito en Calle Van de Velde N° 160-San Borja Lima-Perú, en el horario De 09:00 a 12:30 y 14:30 
a 16:45 horas. La venta de los Documentos de Licitación se realizará  a partir del 11 de julio del presente y estarán a la venta 
hasta  el 24 de Agosto del 2005. 
Se recibirán solicitudes de aclaración hasta el 23 de Julio de 2005, las que serán absueltas y notificadas por escrito el 03 de 
Agosto del 2005. 
La fecha límite para la presentación de las ofertas en la dirección indicada al pie del aviso, será el 25 de Agosto del 2005, hasta las 
12:00 horas. 
Las ofertas tardías serán rechazadas. Las ofertas serán abiertas en presencia de los representantes de los oferentes que deseen 
asistir al acto de apertura en la dirección, fecha y hora indicada en los documentos de Licitación. 

      
Dirección para la inspección de los Documentos de Licitación, entrega de solicitudes de aclaración y presentación de ofertas:
Programa Especial de Mejoramiento de la Calidad de la Educación Secundaria. 
Att.:  Sr. Víctor Chávez-Ferrer Derteano – Jefe de Logística y Licitaciones  de la Comisión de Coordinación y Administración de la 
Ejecución de los Proyectos con Financiamiento Externo- COMPFE. 
Sede Central de Ministerio de Educación, Calle Van de Velde N° 160 San Borja, Pabellón “C”- 2do. Piso. 
Teléfonos: 437-1043,  434-3218. 
Fax:            434-3218. 
E-mail:       vchavez@minedu.gob.pe 
     




